Canonem Ancyritanum xviii ('Nicen. xxxiiii') adducit

*bb* **codex Bruxellensis burgund.** 8780-8793, nunc 2493: saec. viii [fol. 7 a

*Edidit Fr Maassen* *Geschichte der Quellen und der Literatur des canonischen Rechts im Abendlande* Gratz A. D. 1871, p 939

### EIVSDEM INTERPRETATIONIS EPITOME

**U** **Codex Veronensis** Bibliothecae Capitularis lxi (59): saec. vii-viii [fol. 13 a

**Z** **Codex Lucensis** Bibliothecae Capitularis 490: saec. viii-ix

**h** **Codex ut uidetur Bobiensis nunc Vaticanus 5751**: saec. x [fol. 32 b

Canones adducit epitome Ancyritanos i ii (in unum redactos sub numero 'xl') iii ('xli') iiiii ('xlii') v ('xliii') vii ('xliiii') viiii ('xlv') xi ('xlvi') x ('xlvii') xviii ut uid ('xlviii' 'xlviii') xii ('l') xiiii ('li') xv ('lii') xx ('liii') xxi ('liiii') xxii xxiii (in unum redactos sub numero 'lv') Neocaesariensem ii ('lvi') Ancyritanum xxiiii ('lvii') Neocaesarienses viii ('lviii') viiii x (in unum redactos sub numero 'lviii') xi ('lx') xiii ('lxi'); post hoc autem epitomator siue idem siue alter canones Ancyritanos et Neocaesarienses de nouo percurrit, omissos fere omnes addidit, uidelicet Ancyritanos xvi ('lxii') xviii ('lxiii') xviiii ('lxiiii' 'lxv') xxv ('lxvi') Neocaesarienses iii ('lxvii') v ('lxviii') vi ('lxviii') vii ('lxx') xii ('lxxi') xiiii [xv] ('lxxii')

*Edidit Mansi* *Concilia IV (Florentiae A. D. 1759)* 533 e *cod Z: codices U h primus adhibui*

## I

## Interpretatio quae dicitur Gallica

In synodo Niceno capitulum XXII

Si qui presbyteri sacrificauerint  
et iterum reuersi sunt ex ueritate,  
qui plagas non sustenuerunt, isti ac-  
cipiantur in honore, tamen Donum  
5 Dei numquam offerant. similiter  
et diaconi numquam mynisterium  
accipiant.

*Canones  
Ancyritani  
I II*

In synodo Niceno capitulum XXIII

Qui persecutionem fugiunt et  
comprehinduntur aut traduntur, ba-  
iolauerunt autem plagas aut catenas  
clamantes quia christiani sunt et  
5 †concessas† res uiolenter accipe-  
runt que fuerant eis oblate, confi-  
tentes cum lacrimis quia christiani  
sint, et luctum quod euenit semper  
ante oculos suos habentes; istos  
10 quasi sine peccato a communione  
non prohiberi. sin autem aliquis  
prohibuerit et non communicauerit,  
hic iam modo communicet siue cle-  
ricus siue laicus.

*Canon  
Ancyritanus  
III*

## Eiusdem epitome Hispana

XL Presbyter diaconus qui sacrificau-  
erunt et reuersi fuerint recipiantur,  
sed non offerant.

XLI Si cum plagas et dispolio suo  
sacrificauerint, recipiantur et cum-  
municent.

G XXII In synodo Niceno capitulum XXII  
*scripsi cum G (fol 20 b): certum est enim  
tum ex titulis in cod G seruatis tum e  
conc Ephaonensis canone xxxi (uide infra ad  
can xxxviii p 10) interpretem nostrum  
tamquam uere Nicaenos accepisse*  
2. et *scripsi*, cf *epitomen col b: om G*  
6. diaconi numquam G: *perperam dia-  
conum quam Maassen* 7. accipiunt G\*

XXIII In synodo Niceno capitulum XXIII  
G (fol 102 a)  
2. aut traduntur *scripsi e Gr ἡ . . . παρα-  
δοθέντας*: ut tradantur G 4. sunt: sint  
G<sup>2</sup> 6. oblate *scripsi*, agitur enim  
*de thure uel idolothytis*: ablate G 11.  
non *scripsi e Gr μὴ κωλύεσθαι*, cf *epito-  
men col b: om G* 13. hio *scripsi*:  
huic G

XL U Z, scilicet post XXXIX Nicaenos et Sar- U Z h  
*dicenses: desunt numeri et hic et semper  
in cod h* 1. Prb U sacrificauerit h  
2. et: si h fuerunt Z 3. offerat U  
XLI 1. plagis h dispolio suo (*uocem di-  
spolium alibi non inueni*): dispoliūsuos U  
2. sacrificauerit U Z et: + non h com-  
municet Z

## I

## Interpretatio Gallica

In synodo Niceno capitulum XXIII  
 Si quis presbyter uel clericus  
 uiolenter sacrificauerit, et postea  
 iterum ad idola ducti sunt et splen-  
 didas uestes usi sunt et hilares  
 5 suscep<sup>er</sup>unt quod eis positum est,  
 placuit sancto et magno senodo ut  
 anno uno iacent se ante ianuam  
 catholicae aecclesiae et subiaceant  
 tres annos et per duos alteros annos  
 10 ad orationem fidelium admittantur,  
 et sic ad perfectum ueniant et com-  
 municent.

## Eiusdem epitome Hispana

XLII Si quis presbyter uel clericus  
 uiolenter sacrificauerit, sex annis  
 ad orationem fidelium ammittatur,  
 si alba induerit.

Canon  
 Ancyritanus  
 1111

G XXIII In synodo Niceno capitulum XXIII  
 scripsi: Item Nicen cap xxiii G (fol 102 a)  
 I prbt G 5. suscep<sup>er</sup>unt scripsi (Gr  
 μετέσχοι): subiecerunt G 9. annos et  
 per duos scripsi e Gr υποπεσείν δὲ τρία ἔτη  
 εὐχῆς δὲ μόνης κοινωνῆσαι ἔτη δύο, collata  
 epitome sex annis: om G 10. admit-  
 tantur scripsi cum epitome: om G 11.  
 ad scripsit Maassen: om G, sed cf can  
 xxvii l 5 p 7 et communicent scripsit  
 Maassen: excommunicent G

XLII 1. quis: om h prb U 2. sex: U Z h  
 vii h annis Z: annus U añ peñ h  
 3. ammittat (fortasse ammittat in ras) U  
 4. si alba (albam Z) induerit: scilicet, si  
 splendidas uestes usus erit, uide col a l 3

## I

## Interpretatio Gallica

Canon  
Ancyritanus  
v (iiii)

In synodo Niceno capitulum XXV

Si qui uiolenter ducti ascende-  
runt cum ueste lucubre et mandu-  
cauerunt cum illis toto prandio cum  
luctu, hi conpleant III annos in  
5 poenitentia, ut sine gratia accipi-  
antur in oratione: si autem non  
manducauerunt, post tertium annum  
communicent. episcopus autem ip-  
sorum habet potestatem addere aut  
10 minuare, qui potest scire conuersi-  
onem horum hominum.

Canon  
Ancyritanus  
vi (v)

[*Omittit hunc canonem interpreta-  
tio Gallica, testibus et codice G et  
epitome Hispana*]

Canon  
Ancyritanus  
vii (vi)

In synodo Niceno capitulum XXVI

Qui letantur cum gentes loco  
separato et sua cibaria tollunt et  
manducant, duos annos poeniteant  
et sic communicent; ita tamen ut  
5 eos episcopus probet et alteram  
uitam cognuscat.

Canon  
Ancyritanus  
viii (vii)

[*Omittitur hic canon in interpreta-  
tione Gallica, testibus G et epitome  
Hispana*]

G xxv In synodo Niceno capitulum xxv

*scripsi*: Item Niceno cap xxv G (fol 102 a)

2. **lucubre** *scripsi*: lucubres G\* lucubri G<sup>2</sup>

4. **hi**: hic ut uid G\* 10. **minuare** G:

*forma apud scriptores Gallos inde a sexto  
saeculo haud infrequenter adhibita (uide  
Ducange s.v.) hic scribae potius quam in-  
terpreti fortasse tribuenda est*

**con-**  
**uersionem** *scripsi e Gr τὸν τρόπον τῆς ἐπι-*  
*στροφῆς*: conuentionem G conuersionem  
*coniecit Maassen* 11. **hominem** G\*

XXVI In synodo Niceno capitulum XXVI

*scripsi*: Item Niē cap xxvi G (fol 102 a)

1. **cum gentibus** G<sup>2</sup> 2. **et sua** G: *per*

*errorem omisit Maassen* **tollunt** *scripsi*:  
tollant G

## Eiusdem epitome Hispana

XLIII Si clericus uiolenter in ueste  
lugubri manducauerit in templo,  
post tres annos cummunicet.

XLIII Qui laetantur et cum gentibus  
epulantur absconsae, post duo annos  
communicent.

XLIII 1. clericū U clerici h 2. **lugubri** U Z h

Z: lubri U\* lubrica U<sup>2</sup> lugubrū h man-

ducauerint h **templo** Z h: templus U\*

templū U<sup>2</sup> 3. **tres**: quattuor h

annus U aññ Z cummunicetur U

communicet Z communicent h

XLIII 1. **Que** U **gentibus** U h: gentilibus

Z 2. **absconsae** (absconsae U); *uide*

*Neue-Wagener*<sup>3</sup> iii 559 et *Rönsch* Itala und

*Vulgata pp* 147 295 **duo** U: ii Z

duos h **annus** U 3. **communicent**

Z h: communicit U

## I

## Interpretatio Gallica

*Canon Ancyritanus* VIII (VIII)  
 In synodo Niceno capitulum XXVII  
 Qui non soli fuerunt sed alios  
 suaserunt fratres, ipsi magis culpa-  
 biles sunt: III annos peneteant et  
 sic habeant locum ad orationem, et  
 5 X annos compleant et sic ad per-  
 fectum perueniant.

*Canon Ancyritanus* XI (X)  
 [In synodo Niceno capitulum XXVIII]  
*Canonem hunc non laudat codex G,*  
*sed uide epitomen Hispanam (col b)*

*Canon Ancyritanus* X (VIII)  
 In synodo Niceno capitulum XXVIII  
 Diaconi quotquod sunt ordinati  
 et testati fuerint quia non possumus  
 sine uxores permanere, et duxerunt  
 uxores, iam uacent a ministerio.

*Canon Ancyritanus* XII (XI)  
 [In synodo Niceno capitulum XXX]  
*Canonem hunc non laudat codex G, sed*  
*uide epitomen Hispanam (col b)*

*Canon Ancyritanus* XIII (XII)  
 [Omittit hunc canonem interpretatio  
 Gallica, testibus et codice G et epi-  
 tome Hispana]

## Eiusdem epitome Hispana

XLV Qui et alios suaserunt lactari,  
 XIII annos peneteant.

XLVI Sponsata si rapta fuerit, sponso  
 reddatur, etsi corrupta fuerit a  
 raptore.

XLVII Diaconus ante ordinationem si  
 testatus fuerit sine uxore non posse  
 esse, deponatur.

L Qui ante baptismum sacrificauerunt,  
 in clero admitendi.

G XXVII In synodo Niceno capitulum XXVII  
*scripsi: Item Nic cap xxvii G (fol 102 b)*  
 2. culpabilis G\* 3. añ G 5. añ G  
 XXVIII In synodo Niceno capitulum  
 XXVIII *scripsi: In Niceno capitl xxviii G*  
*(fol 27 b)*

XLV 1. et: om U alius Z (U?) suaserunt U Z h

U: suaserint Z suaserit h 2. xii añ h  
 peneteant *scripsi cum Gall: peneteat U Z*  
 peñ h

XLVI 1. Si sponsa rapta h 2. etsi: et h  
 currupta U 3. rapturae U

XLVII 1. Diaconus U: diacones Z h ante  
 ordinationem U: ante ordinatione Z; om  
 h si: qui h 2. testatus fuerit U:  
 testati sunt Z h uxore Z: uxore U  
 uxoribus h possesesse (*fortasse pro*  
 posse se esse) Z

L De canonibus XLVIII XLVIII *uide infra ad*  
*can Ancyrit XVIII (XVIII) p 9 col b* 1.  
 sacrificauerint h 2. in clerum h

## I

## Interpretatio Gallica

Canon  
Ancyritanus  
XIII (XIII)

In synodo Niceno capitulum XXXI

Qui in clero sunt presbiteri aut diaconi et abstinere se a carne, placuit sancto et magno synodo ut gustent primum et sic si uoluerint abstineant se: si autem spernunt uel olera quae cum ipsa carne coquantur non manducant et non obaudiunt canonem, conpescant se ab ordine clericorum.

Canon  
Ancyritanus  
XV (XIII)

In synodo Niceno capitulum XXXII

Si quis episcopus presumpserit de ecclesiasticis rebus ubi non sunt presbiteri et uendiderit, primum restaurare oportet ecclesiae suae et sic in iudicio episcopali decet ut auferatur honor.

Canon  
Ancyritanus  
XVI (XV)

[In synodo Niceno capitulum XXXIII]

Canonem hunc non laudat codex G, sed uide epitomen Hispanam (col b)

Canon  
Ancyritanus  
XVII (XVI)

[Canonem hunc omittit (uel praecedenti coniungit) interpretatio Gallica, testibus codice G et epitome Hispana]

G XXXI In synodo Niceno capitulum XXXI  
scripsi: In Nic cap xxxi G (fol 23 a)

1. prbi G 8. obaudiunt scripsi cum  
Gr ὑπέκοιεν τῷ κανόνι: audiunt G

XXXII In synodo Niceno capitulum XXXII  
scripsi: Canon Nicen cap xxxii G (fol 7 a)

## Eiusdem epitome Hispana

LI Clericus qui non manducat contaminatum, deponatur.

LII Episcopus si uendiderit rem ecclesiae, qui non fecit augmentum ecclesiae, deponatur.

LXII Si quis cum animalibus uel proximis se cummiscuerit, XX aut XXX annos peneteat.

LI 1. non U (Z\*?): om Z<sup>2</sup> h (\*\*Z) con- U Z h  
taminatum Z h: cōmitatō U; *codicum  
lectionem ne immutes uetat epitome Isidori  
Hispana* (p 87 *infra*) 'Presbyter diaconus  
contaminatum manducant'

LII 1. si: qui h 2. eccī Z fecit U:  
fiet Z\* fiet Z<sup>2</sup> fecerit h augmentum  
U<sup>2</sup> (aute\*entum U\*) Z, cf 'aumentum' *italice*  
(*citat Neue-Wagener*<sup>s</sup> ii 550 'aumenta-  
tim'): augmentum h 3. eccī Z ad ec-  
clesiam U\*?

De canonibus LIII usque ad LXI uide *infra*  
ad *cann Ancyrit* XX (XVIII)-XXIII (XXIII)  
*Neocaes* II VIII-XI XIII, pp 10-15

LXII U: LXIII Z 2. commiscuerit Z mis-  
cuerit h 3. añ h penē U penē h

## Interpretatio Gallica

Canon  
Ancyritanus  
xviii (xvii)

In synodo Niceno capitulum xxxiiii  
Si quis episcopus fuerit ordinatus  
et non *receptus fuerit* ubi ordinatus  
est, requirat alteram parrochiam.  
si autem *†*uolenter uoluerit *†* et  
rixas concitauerit aduersus illos,  
hic exsecrandus est. si autem  
uoluerit ibi esse, non auferatur ei  
dignitas presbiterii.

Canon  
Ancyritanus  
xviii (xviii)

[In synodo Niceno capitulum xxxv]  
*Canonem hunc non laudat codex G,  
sed uide epitomen Hispanam (col b)*

G xxxiiii In synodo Niceno capitulum  
xxxiiii scripsi: In Nicē cap xxiiii G (fol 5  
b). *hunc canonem sub titulo Canon Nicenses  
adducit (inter alios canones ad ordina-  
tionem episcoporum pertinentes, uide Maas-  
sen p 873, et confer operis huius tomum  
primum, p 196 col a) cod bb (Bruxell-  
ensis 2493, fol 7 a)*  
1. ordenatus bb 2. receptus fuerit  
*scripsi ex epitome Hispana (Gr μη δεχθέν-  
τες): recipiatur Maassen; om G bb orde-  
natus bb 3. requiratur altera parrochia bb*  
4. uolenter uoluerit G bb: βούλωντο . . .  
*βιάζεσθαι τοῖς καθεστῶτας Gr* 6. exe-  
crandus G 7. ibi esse G bb: *fortasse  
addendum ubi prius erat presbiter e Gr*  
*ἔνθα ἦσαν πρότερον πρεσβύτεροι* 8.  
dignetas bb

## Eiusdem epitome Hispana

LXIII Episcopus ubi ordinatus fuerit  
si receptus non fuerit, in alia ecclesia  
ordinetur.

LXIII Si quis confessorem se pro-  
fessus fuerit, si non conpleuerit  
inter bigamos habeatur.

LXV Deutam in domum suam pro  
sorore nullus habeat.

XLVIII Puellae qui se uouerint et  
maritos acceperint, per multos annos  
peneteant.

XLVIII Duplicati matrimonium in  
clero non admitendi.

LXIII: LXIII Z 1. fuerit: est h 2. U Z h  
eccl Z

LXIII: LXV Z 1. confessore U se:  
sed Z 2. conpluerit Z 3. uigamus U\*  
bigamus U<sup>2</sup> Z biganos h

LXV: LXVI Z 1. Deuota U Deuotum Z  
in domum suam Z: in domo suā U in  
domo sua h 2. sorore h: sorore U  
sorē Z habeatur h

XLVIII XLVIII: *hos canones ideo huc trans-  
tuli, quia alteram canonis Ancyritani  
xviii [xviii] interpretationem praebere  
uidentur*

XLVIII U: *post canonem sequentem trans-  
ponunt Z h* 1. se: + deo h uouerent U  
2. maritus U acceperit U multus  
annus U<sup>2</sup> multus tempus U\* (*sed corr m p*)  
3. peneteant Z: peneteat U penitentiam  
agent (agat h\*) h

XLVIII U: XLVIII (*ide ad canonem prae-  
cedentem*) Z 1. matrimonium U:  
matrimonio Z h

## I

## Interpretatio Gallica

Canon  
Ancyritanus  
XX (XVIII)

In synodo Niceno capitulum XXXVI  
Si alicuius uxor moechata fuerit  
aut ipse moechatus fuerit, VII annos  
peneteat.

Canon  
Ancyritanus  
XXI (XX)

In synodo Niceno capitulum XXXVII  
De mulieribus qui fornicatae sunt  
et occiderunt infantes et festinant  
aborsus facere, priores canones ordinauerunt in morte eas communicare,  
modo autem misericordie ordinauimus X annos eas poenitentiam agere.

Canones  
Ancyritani  
XXII XXIII  
(XXI XXII)

In synodo Niceno capitulum XXXVIII  
Qui homicidium uoluntarius fecerit, semper subiaceat ad ianuam aeclesiae catholice et ad mortem communionem mereatur. si uero

## Eiusdem epitome Hispana

LIII Qui moechatus fuerit, VII annos peneteat: similiter et mulier.

LIIII Mulieres qui aborsum fecerint uel filios natos occiderint, in finem cummunicent aut X annos peneteant.

LV Si quis homicidium uoluntarius fecerit, ad mortem cummunicet:

G XXXVI In senodo Niceno cap xxxvi G (fol 55 a)

2. annos peneteat scripsi: añ penē G

XXXVII In synodo Niceno capitulum XXXVII scripsi: In Niē cap xxxvii G (fol 70 b)

1. qui scripsi cum G, collata Hispana epitome 5. misericordie G (Gr φιλανθρωπότερον), quam lectionem, cum falsa aduerbii forma pro misericorditer esse possit, non ausus sum mutare: misericordia Maassen; fortasse legendum misericordius 6. annos scripsi: añ G 7. agere Maassen (cf canonem sequentem): agerunt G

XXXVIII In senodo Niceno cap xxxviii G (fol 53 a). hunc canonem respicit canon xxxi concilii Ephaonensis anno 517 habiti (uide Monumenta Germaniae Historica: Legum Sectio III Concilia i [Hannoverae A.D. 1893] p 26) De paenitentia homicidarum qui saeculi leges euaserint, hoc summa reuerentia de eis inter nos placuit obseruari quod Anquiritani canones decreuerunt, ubi tamen pro Anquiritani debuerat poni cum optimis codicibus antiqui Nicaeni